CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1083 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
faça uma avaliação técnica no Loteamento Vale do Santo Antônio para instalação de
novos pontos de iluminação pública nas áreas que ainda estão totalmente às escuras.

JUSTIFICATIVA

Além das lâmpadas queimadas, o bairro Vale do Santo
Antônio sofre com a total ausência de iluminação em algumas vias. Ruas inteiras não têm
sequer um poste com iluminação, o que transforma a região em um ambiente propício a
ações criminosas e dificulta até mesmo o ir e vir dos moradores à noite.

Essa situação tem sido reiteradamente denunciada à
Câmara, por meio de e-mails e comunicações da população local, que pede providências.
As pessoas têm medo de circular no próprio bairro. Obras estão sendo furtadas com
frequência. Isso não pode continuar.

A empresa responsável pelo loteamento não tem dado
respostas e, conforme o Decreto Municipal nº 4.864/2018, já passou do prazo para
entregar todas as obras de infraestrutura. Diante disso, é justo que o poder público atue
de forma emergencial. A própria Lei Orgânica de Pouso Alegre e o Art. 5º da Constituição
Federal garantem o direito à segurança e à dignidade.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6N84-6D46-725Z-24JJ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6N846D46725Z24JJ, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6N84-6D46-725Z-24JJ

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6N84-6D46-725Z-24JJ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6N846D46725Z24JJ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6N846D46725Z24JJ
		2025-06-09T18:50:05-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura